
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071700045

45

Nº 133, quinta-feira, 17 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 153037

Nº Processo: 23065.016969/2025. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para
o Restaurante Universitário da Universidade Federal de Alagoas - Campus do Sertão - Sede
Delmiro Gouveia. Total de Itens Licitados: 151. Edital: 17/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av.lourival de Melo Mota,s/n,campus A.c.simões,br 104
Norte,km97, - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/153037-5-90010-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 17/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 29/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KARLEANY MENDONCA DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/07/2025) 153037-15222-2025NE000158

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2025 - UASG 153037

Nº Processo: 23065.019710/2025-11.
Dispensa Nº 58/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 12.449.880/0001-67 - FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E
PESQUISA. Objeto: Execução do projeto formação continuada e em serviço - Estado
Alagoas, através do termo de execução descentralizada - TED 15624/Secretaria de
Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão -
Ministério da Educação (SECADI MEC).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 08/07/2025 a
08/07/2026. Valor Total: R$ 987.890,20. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2025 - UASG 153037

Nº Processo: 23065.019328/2025-15.
Dispensa Nº 55/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 12.449.880/0001-67 - FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E
PESQUISA. Objeto: Execução do projeto - Saberes Indígenas - Territórios Etnoterritórios dos
Povos Indígenas do Sertão e Agrestre de Alagoas TED 15630/2025 (SIMEC), coordenado pelo
Professor Flávio Augusto de Aguiar Moraes (Campus Sertão)
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 01/07/2025 a
01/05/2026. Valor Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90056/2025 - UASG 150247

Nº Processo: 23066030013202519. Objeto: Registro de Preços -90056/2025 -
para eventual aquisição de OPME visando atender as necessidades do Hospital Ana Nery,
unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I).. Total de Itens Licitados: 31.
Edital: 17/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, Paf Iv, Campus Universitário de Ondina. Salvador-b, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-90056-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 17/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/07/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA HELENA LOPO DE SOUZA
Licitação

(SIASGnet - 16/07/2025) 150247-15223-2025NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/07/2025 foi alterado. Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia da
Construção do novo complexo esportivo - Reestruturação e Modernização do Campus Sede
da Universidade Federal de Campina Grande, 2ª Etapa - COMPLEXO ESPORTIVO. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 17/07/2025 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario CAMPINA GRANDE - PB. Entrega
das Propostas: a partir de 17/07/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/08/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIDEC - 16/07/2025) 158195-15281-2025NE000034

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EDITAL Nº 103/2025
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
Processo nº 23067.036394/2023-60
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no processo nº 23067.036394/2023-60, resolve prorrogar

por 01 (um) ano o prazo de validade do concurso público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Edital de Inscrição .Edital de Homologação .Classe .Subunidade/Unidade .Setor de estudo .Validade até

. .163/2023 .67/2024 .Classe A com denominação de Adjunto-A .Curso de Ciências Econômicas / Campus da UFC em Sobral .História Econômica .21/07/2026

. .163/2023 .72/2024 .Classe A com denominação de Adjunto-A .Cursos de Ciências Econômicas e Finanças / Campus da UFC em Sobral .Mercado Financeiro .27/07/2026

Fortaleza, 15 de julho de 2025.
CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

Reitor

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.048377/2024-56.
Concorrência Nº 90007/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 20.501.854/0001-69 - ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação semi-integrada de empresa ou consórcio
para o desenvolvimento dos projetos executivos de arquitetura e engenharia, bem como a
execução da obra de reforma para a implantação do novo hospital universitário da ufc, nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 06/03/2025 a
21/11/2027. Valor Total: R$ 179.350.000,00. Data de Assinatura: 06/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.019986/2025-89
Processo: 23067.019986/2025-89 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Casa de Cultura Britânica/CH - Partes: Universidade Federal
do Ceará e Gersilton Fernandes Nobre - Vigência: 29.06.2025 a 26.10.2025 - Signatários:
Marlon Bruno Matos Paiva (contratante) e Gersilton Fernandes Nobre (contratado(a)).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.022866/2025-59.
Inexigibilidade Nº 183/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 27.364.462/0001-44 - SERVICO DE APOIO AS MICROS E PEQUENAS EMPR ES A S
DO ESPIRITO SANTO. Objeto: Montagem de estande para evento.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 27/06/2025 a
26/07/2025. Valor Total: R$ 60.000,00. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 32/2021.
Nº Processo: 23068.054539/2020-51.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 33.683.111/0001-
07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). Objeto: Reajuste de
preços do contrato em 14,55 % conforme ICTI/IPEA acumulado no período de Julho/2021
a Junho/2024. Vigência: 07/07/2021 a 07/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
19.213,47. Data de Assinatura: 16/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 102, DE 16 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do
processo seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que
trata o Edital nº 81/2025-Progep, publicado no DOU de 2 de junho de 2025,
seção 3, página 40, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Zootecnia
Área/Subárea ou Disciplinas: 5.04.00.00-2 Zootecnia
Processo de seleção de docente n°: 23068.026509/2025-60
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Julianne Almeida Rodrigues .138,2

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Cinara Teixera Alvim
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-17T07:14:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




